
PROGRAMMA



Agrillo Umberto Agrillo Umberto (Roma)(Roma)
Anania Carla DanielaAnania Carla Daniela (Rozzano, MI) (Rozzano, MI)
Assietti Roberto Assietti Roberto (Milano)(Milano)
Barbagallo Giuseppe Barbagallo Giuseppe (Catania)(Catania)
Barbanera Andrea Barbanera Andrea (Alessandria)(Alessandria)
Bernucci Claudio Bernucci Claudio (Bergamo)(Bergamo)
Branco Daniela Branco Daniela (Firenze)(Firenze)
Brembilla Carlo Brembilla Carlo (Bergamo)(Bergamo)
Broger Maximilian Broger Maximilian (Bolzano)(Bolzano)
Borghesi IgnazioBorghesi Ignazio (Cotignola, RA) (Cotignola, RA)
Capozza MatteoCapozza Matteo (Livorno) (Livorno)
Cappabianca PaoloCappabianca Paolo (Napoli) (Napoli)
Cappelletto BarbaraCappelletto Barbara (Udine)  (Udine) 
Carandente Michele Carandente Michele (Nocera Inferiore, SA)(Nocera Inferiore, SA)
Carletti SandroCarletti Sandro (Firenze) (Firenze)
Cocciaro Ardico Cocciaro Ardico (Pisa)(Pisa)
Conti CarloConti Carlo (Terni) (Terni)
Costa FrancescoCosta Francesco (Milano) (Milano)
Costella Giovanni BattistaCostella Giovanni Battista (Taranto) (Taranto)
D’Acunzi Gennaro D’Acunzi Gennaro (Nocera Inferiore, SA)(Nocera Inferiore, SA)
de Divitiis Orestede Divitiis Oreste (Napoli) (Napoli)
de Falco Raffaele de Falco Raffaele (Pozzuoli, NA)(Pozzuoli, NA)
Dobran Mauro Dobran Mauro (Ancona)(Ancona)
Donnarumma Pasquale Donnarumma Pasquale (Avellino)(Avellino)
Fiorenza Vito Fiorenza Vito (Palermo)(Palermo)
Fornari Maurizio Fornari Maurizio (Rozzano, MI)(Rozzano, MI)
Fornaro RiccardoFornaro Riccardo (Novara) (Novara)
Francaviglia Natale Francaviglia Natale (Melilli, SR)(Melilli, SR)
Garbossa Diego Garbossa Diego (Torino)(Torino)
Gargiulo Giosuè Gargiulo Giosuè (Torino)(Torino)
Giorgetti Jacopo Giorgetti Jacopo (Pisa)(Pisa)
Grippo Antonello Grippo Antonello (Firenze)(Firenze)
Guizzardi Giancarlo Guizzardi Giancarlo (Firenze)(Firenze)
Iaccarino CorradoIaccarino Corrado (Parma) (Parma)
Incerti Michele Incerti Michele (Monza, MB)(Monza, MB)
Innocenzi Gualtiero Innocenzi Gualtiero (Pozzilli, IS)(Pozzilli, IS)
Irace Claudio Irace Claudio (Milano)(Milano)

Landi Alessandro Landi Alessandro (Roma)(Roma)
Lavorato Luigi Lavorato Luigi (Roma)(Roma)
Leonetti Settimio Leonetti Settimio (Pozzilli, IS)(Pozzilli, IS)
Maestretti Gianluca Maestretti Gianluca (Friburgo, Svizzera)(Friburgo, Svizzera)
Maida Giuseppe Maida Giuseppe (Occhiobello, FE)(Occhiobello, FE)
Marotta Nicola Marotta Nicola (Roma)(Roma)
Melloni IlariaMelloni Ilaria (Genova) (Genova)
Misaggi Bernardo Misaggi Bernardo (Milano)(Milano)
Montemurro Nicola Montemurro Nicola (Pisa)(Pisa)
Moscolo FabioMoscolo Fabio (Mantova) (Mantova)
Nina PierpaoloNina Pierpaolo (Napoli) (Napoli)
Pellicanò Gianni Pellicanò Gianni (Firenze)(Firenze)
Pinna Giovanni Pinna Giovanni (Cagliari)(Cagliari)
Polli Filippo Polli Filippo (Roma)(Roma)
Pretti Pier Federico Pretti Pier Federico (Torino)(Torino)
Rapana’ Armando Rapana’ Armando (Avellino)(Avellino)
Ricci AlessandroRicci Alessandro (L’Aquila) (L’Aquila)
Ricci Umberto Maria Ricci Umberto Maria (Verona)(Verona)
Ricciuti Riccardo Antonio Ricciuti Riccardo Antonio (Viterbo)(Viterbo)
Rispoli Rossella Rispoli Rossella (Udine)(Udine)
Romoli Stefano Romoli Stefano (Firenze)(Firenze)
Sbaffi Pier Filippo Sbaffi Pier Filippo (Genova)(Genova)
Servadei Franco Servadei Franco (Rozzano, MI)(Rozzano, MI)
Somma TeresaSomma Teresa (Napoli) (Napoli)
Tacconi Leonello Tacconi Leonello (Trieste)(Trieste)
Tartara Fulvio Alberto Tartara Fulvio Alberto (Milano)(Milano)
Tomasello FrancescoTomasello Francesco (Messina) (Messina)
Visocchi Massimiliano Visocchi Massimiliano (Roma)(Roma)
Vitale Giovanni Vitale Giovanni (Potenza)(Potenza)
Vitali Matteo Vitali Matteo (Alessandria)(Alessandria)
Vitiello Vincenzo Vitiello Vincenzo (Napoli)(Napoli)
Zerbi AlbertoZerbi Alberto (Milano) (Milano)
Zona Gianluigi Zona Gianluigi (Genova)(Genova)

CITTÀ METROPOLITANA
 DI FIRENZE

SOCIET
À 

ITA
LI

AN
A 

DI
 C

HIRURGIA VERTEBRALE - GRUPPO ITALIANO SCOLIOSI

                                   SICV&GIS

Con il “patrocinio di” con il gratuito Patrocinio 
dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria Careggi

Evento Certificato SIOT

FACULTY



09.30	 Apertura della Segreteria 
	 e Registrazione dei Partecipanti 

09.30
10.30	 Welcome coffee and snack	

11.00 	 Presentazione del Congresso
	 Barbanera Andrea (Alessandria)
	 Responsabile Gruppo Spinale SINch

	 Romoli Stefano (Firenze)
	 Presidente del Congresso

	 IL TRAUMA
	 DELLA GIUNZIONE
	 TORACO-LOMBARE
	 Moderatori: F. Tomasello (Messina), V. Vitiello (Napoli)  

11.15 	 Inquadramento ed epidemiologia
	 B. Cappelletto (Udine) 

11.30	 Classificazioni
	 M. Broger (Bolzano)

11.45	 Diagnostica per immagini
	 A. Zerbi (Milano)

12.00 	 Il trattamento chirurgico anteriore
	 F. Moscolo (Mantova)

12.15	 Il trattamento chirurgico posteriore
	 G. Maestretti (Friburgo, Svizzera)

12.30	 Il trattamento chirurgico a 360°
	 V. Fiorenza (Palermo)

12.45	 Il trattamento conservativo
	 A. Landi (Roma)

13.00	 Discussione 
13.30

13.30
14.30	 Light Lunch

	 TAVOLA ROTONDA 
	 IL PERCORSO DEL
	 POLITRAUMATIZZATO
14.30	 Facilitatori:
15.30	 U. Agrillo (Roma)
	 G. Innocenzi (Pozzilli, IS) 
	 G.B. Costella (Taranto)
	 G. Vitale (Potenza)

15.30 	 Le indicazioni alla stabilizzazione
	 monosegmentaria delle fratture 
	 toracolombari
	 B. Misaggi (Milano)

	 I CASI CLINICI 
	 Discussant: R. Assietti (Milano), A. Ricci (L’Aquila)

15.45 	 M. Capozza (Livorno)

16.00 	 C. Conti (Terni)

16.15 	 I. Melloni (Genova)

16.30 	 N. Montemurro (Pisa)

16.45 	 P.F. Pretti (Torino)

17.00 	 N. Marotta (Roma)

17.15 	 A. Rapana’ (Avellino)

17.30 	 P. Nina (Napoli)

	 CERIMONIA
        INAUGURALE
17.45	 Saluti Inaugurali
	 Presidente Onorario del Congresso
	 G. Guizzardi (Firenze)

	 Presidente SINch
	 M. Fornari (Milano) 

	 Presidente SICV&GIS
	 B. Misaggi (Milano)

	 Saluti Autorità 
	 Giunta Regionale della Toscana

	 Direzione Azienda Ospedaliera Universitaria
	 Careggi, Firenze

19.00	 Chiusura della prima giornata di lavori

Venerdì 21 Aprile 2023PROGRAMMA

16.00 
16.30	 Open Coffee



Sabato 22 Aprile 2023PROGRAMMA

08.30 	 Apertura della Segreteria 	
	
 
	 I TUMORI 
	 INTRADURALI 
	 EXTRAMIDOLLARI 
	 Moderatori: G. Barbagallo (Catania), G. Zona (Genova) 

09.00	 Diagnostica 
	 G. Pellicanò (Firenze)

09.15 	 Le nuove tecnologie
	 D. Garbossa (Torino)	

09.30	 Il neurofisiologo in sala operatoria
	 A. Grippo (Firenze)

09.45	 Stato dell’Arte: come li operiamo oggi
	 C. Bernucci (Bergamo)

10.00 	 QUANDO STRUMENTARE10.30 

10.00	 Posteriore
	 D. Branco (Firenze) 

10.15	 Anteriore
	 I. Borghesi (Cotignola, RA) 

10.30 
11.00	 Coffee break

	 TAVOLA ROTONDA 
	 IL PERCORSO DEL 
	 PAZIENTE CON TUMORE
	 INTRADURALE 
	 EXTRAMIDOLLARE
11.00 	 Facilitatori:
12.00	 O. de Divitiis (Napoli)
 	 R. de Falco (Pozzuoli, NA)
 	 L. Tacconi (Trieste)
 	 M. Visocchi (Roma)

	 I CASI CLINICI 
	 PARTE PRIMA
	 Discussant: M. Dobran (Ancona), C. Iaccarino (Parma)

12.00 	 M. Incerti (Monza, MB)

12.15 	 C. Brembilla (Bergamo)

12.30 	 M. Vitali (Alessandria)

12.45  	 R.A. Ricciuti (Viterbo)

13.00 	 G. Maida (Occhiobello, FE)

13.15 	
14.15	 Lunch

         
	 I CASI CLINICI
	 PARTE SECONDA
	 Discussant: M. Dobran (Ancona), C. Iaccarino (Parma)

14.15 	 R. Rispoli (Udine)

14.30 	 T. Somma (Napoli)

14.45 	 C.D. Anania (Rozzano, MI)

15.00 	 U.M. Ricci (Verona)

15.15 	 P. Donnarumma (Avellino)

	 TRAINING GIOVANI
	 Moderatori: F. Servadei (Rozzano, MI), 
			    P. Cappabianca (Napoli) 

15.30 	 Il Navigare in chirurgia spinale
	 F.M. Polli (Roma)

15.45	 Tecnologia e sicurezza
	 F. Costa (Milano) 

16.00 	 Le Complicanze
          	 F.A. Tartara (Milano)

16.15 	 Discussione aperta tra i giovani16.45

16.45 	 Fratture della Giunzione 
	 Toraco-Lombare (T10-L2):
	 Raccomandazioni della Sezione Spinale 
	 della SINch
	 F. Costa (Milano)
	
17.00 	 Chiusura delle sessioni scientifiche

17.00 	 Riunione Gruppo Spinale17.30  



Sabato 22 Aprile 2023 Informazioni Generali

 Sede Congressuale
Palazzo degli Affari 
Piazza Adua 1, Firenze

 Modalità di Iscrizione
È possibile iscriversi utilizzando il seguente link:
http://progetka.onlinecongress.it/L09

La partecipazione al Congresso è a pagamento.
Le quote per partecipare sono così suddivise:

ONLINE PRE-CONGRESSO
fino al 15/04/2023

    • Specialisti: 	 150,00 €
    • Specializzandi 	   75,00 €
    • Studenti:   	   40,00 €

dal 16/04/2023 e ONSITE

    • Specialisti: 	 180,00 €
    • Specializzandi 	   95,00 €
    • Studenti:   	   50,00 € 

Tutte le quote si considerano IVA inclusa

Deadline dell’Iscrizione 
02 aprile 2023

In caso di mancata partecipazione non è previsto il 
rimborso della quota.

 Modalità di Pagamento
ONLINE PRE-CONGRESSO
    • Carta di Credito tramite PayPal 
           amministrazione@progetka.com
    • Bonifico Bancario

ONSITE
    • Carta di Credito/Bancomat tramite circuito POS
    • Contanti
 
La registrazione dei partecipanti e la consegna del materiale 
congressuale avverranno presso la Segreteria a partire dalle 
ore 09.30.

La quota di Iscrizione include:
    • Accesso alla Sala Congressuale
    • Kit Congressuale
    • Coffee break e Lunch come da programma
    • Cerimonia Inaugurale
    • Attestato di partecipazione

 Segreteria Organizzativa

PROGETKA  Srl
Via Nuova Circonvallazione 57/b | 47923 Rimini
congressi@progetka.com | www.progetka.com

Informazioni Scientifiche

 Norme
Il Comitato Scientifico rivolge un cordiale invito a tutti i 
Relatori al rispetto rigoroso del tempo loro assegnato, pena 
la sospensione dell’audio.

 Informazioni per la Faculty
L’evento non sarà soggetto ad accreditamento ECM ma è 
comunque richiesto il rispetto delle seguenti norme:

•	l’attività di docenza dovrà essere obiettiva, equilibrata e 
non influenzata da interessi diretti o indiretti di soggetti 
portatori di interessi commerciali;

•	il relatore/docente non deve inserire nell’attività didattica 
pubblicità esplicita di qualsiasi tipo per specifici prodotti 
d’interesse sanitario, deve indicare solo nomi generici di 
farmaci, strumenti, presidi e non il nome commerciale, 
anche se correlato all’argomento trattato;

•	il relatore/docente non deve proiettare immagini coperte 
da diritto d’autore,

•	immagini identificative di farmaci o apparecchiature e 
immagini che possano violare la privacy dei pazienti.

 Proiezioni 
La sala sarà provvista di PC per la presentazione dei lavori 
con videoproiezione. È consentito l’uso del proprio PC/MAC 
previa comunicazione anticipata ai tecnici di sala; dotarsi di 
proprio adattatore. Le relazioni e i casi clinici dovranno essere 
preparati con Power Point su Pen Drive e consegnate almeno 
un’ora prima dell’inizio della presentazione al tecnico in sala 
per verificare la compatibilità del proprio materiale tecnico. 
Si ricorda di rispettare rigorosamente il tempo assegnato per 
ciascun intervento per un corretto svolgimento delle sessioni 
scientifiche.

 Cerimonia Inaugurale e Cena Sociale 
La Cerimonia Inaugurale del Congresso avrà luogo 
venerdì 21 Aprile 2023 presso l’Aula Plenaria della Sede 
Congressuale a partire dalle ore 18.45. E’ aperta a tutti gli 
iscritti al Congresso.
Seguirà la Cena Sociale presso il Ristorante panoramico 
B-ROOF al V Piano del Grand Hotel Baglioni
Il Costo della cena è di € 95,00 a persona Iva inclusa.
Rivolgersi al desk di Segreteria per confermare la propria presenza.

 Variazioni
Il Comitato Scientifico e la Segreteria Organizzativa si 
riservano il diritto di apportare al Programma tutte le 
variazioni necessarie per ragioni scientifiche e/o tecniche.

 Privacy
Informativa ai sensi dell’art. 14 Regolamento EU 679/2016 del Parlamento 
Europeo: i Suoi dati personali fornitici nella presente occasione saranno oggetto di 
trattamento informatico e manuale, al fine di documentare la Sua partecipazione a 
Congressi, Eventi, Meeting, Manifestazioni in genere organizzati da Progetka s.r.l. 
e a trattamenti derivanti da obblighi di legge. Essi saranno comunicati a fornitori 
e soggetti diversi che concorrono o partecipano a vario titolo alla manifestazione, 
nonché alle competenti Autorità secondo le prescrizioni di Legge. Il conferimento 
dati, a tali fini, obbligatorio ed essenziale per la Sua partecipazione al Congresso.
Titolare dei dati Progetka s.r.l. Via Nuova Circonvallazione, 57 47923 Rimini.
A Lei competono tutti i diritti previsti dall’art.14 Regolamento EU 679/2016 del 
Parlamento Europeo. La presa d’atto della presente Informativa e dei diritti di cui 
sopra e consente il trattamento dei dati personali e la loro comunicazione per le 
finalità sopra indicate
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